Mares et feminas legi, in umbellatis fruticetis et graminibus, per totam aestatem, passim in *Silesia*, nec non circa *Helmstadium*, *Gottingam* et *Barterodam*; unica femina, die 7 Septembris, in Angelica sylvestri prope *Woelfelsgrund*, capta, a reliquis omnibus differt, scutelli apice et lineola infra scutellum castaneis. Mares et feminae e *Volhynia* quoque et *Gallia*, nec non ex *Anglia* (circa *Netley* capti), ad me transmissi sunt. Praeterea plures accepi mares, circa *Norimbergam* *Sickershausen* *Taurinum* et *Genuam* captos; feminasque, circa *Vindobonam*, *Niesky*, *Hannoveram*, et in *Hercynia*, nec non circa *Parisios* et in *Tauria*, lectas.

Varietas:

1. *Abdomine rufo, apice nigro, femoribus supra nigris.* f. — *Longitudo* fere 4 linearum. *Caput* et *antennae* totae nigrae. *Alae* fumatohyalinae, stigmate et radio nigrofuscis, radice alba, squamula nigra; areola irregulari petiolata, nervo exteriore subtiliore. *Pedes* rufi; trochanteribus totis, femoribus anterioribus superne posticis apice, nigris; tibiis mediis apice, posticis totis, nigrofuscis; tarsis fuscis. *Abdomen* segmentis 1—4 rufocastaneis. *Aculeus* (apice manco), niger, terebra rufa.

Hanc feminam *de Heyden* cepit circa *Trajetum ad Moenum*.

Synonyma:

Ichn. bellator Grav. Uebers. n. 3743 (haud confundendus cum *Ichn. bellatore* Müll. Prodr. n. 1840, abdomine nigro petiolato).

Ichn. coracinus Gmel. ed. Linn. p. 2704, n. 317.

Nota:

Feminae individuum *vindobonense*, orbitis oculorum superis flavis, macula laterali thoracis castanea, segmento primo fere toto rufo, aculeo corpore paulo longiore, medium tenet inter hanc speciem et *L. parallelam*, n. 43.

61. L. PETIOLARIS. n.

Abdominis medio, tibiis anterioribus, femoribusque, rufis; orbitis oculorum verticalibus flavis; areola longe petiolata. f.

Statura et proportio partium omnino feminae antecedentis; sed areola exacte sicut in *maculatoria* et *bicorni*, n. 33 et 49.

Longitudo $3\frac{3}{4}$ — 4 linearum. *Caput* orbitis oculorum verticalibus flavis tenuibus. *Alae* fumato-hyalinae, stigmate et radio fuscis seu subpiceis, radice straminea, squamula nigra; areola trianguli subregulari longe-petiolata. *Pedes* rufi, coxis et trochanteribus nigris; postici tarsis tibiisque

nigrofuscis, his basin versus obscuro-ferrugineis.
Abdomen segmento 1 nigro, margine plerumque
rufo; 2 et 3 rufis; reliquis nigris. *Aculeus* longi-
tudine abdominalis, paulo longior.

Duas feminas cepi, mense Augusto, in umbel-
latis circa *Cudovam*; tertiam, circa *Parmam* cap-
tam, a *Sanvitale* transmisit.

F A M I L I A III,

seu subgenus:

POLYSPHINCTA,

a verbis πολὺ, multum, et σφιγκτή, constricta —
ob abdomen, constricturis multis incisum.

Segmentis transversim impressis, ultimis duobus fe-
mina rima ventrali longitudinali incisis; areola nulla;
pedibus mediocribus (aculeo mediocri aut brevi).

Caput transversum breviusculum. — *Oculi* ovales prominentes. — *Antennae* longitudine mediocri aut breves, graciles, porrectae aut apice curvatae. — *Thorax* gibbulus. — *Scutellum* subquadratum aut subtriangulare apice obtuso, subtuberculatum, *Pol. multicolori* magis deplanatum quam reliquis. — *Alae* mediocres aut amplae; areola deficiente, interdum (*P. percontatoriae*) nervo, cellulam exteriorem et interiorem sejungente, brevissimo. — *Pedes* mediocres. — *Abdomen* sessile, rarius subsessile, v. c. *P. carbonatori*, latitudine thoracis, hocque vel duplo aut plus duplo longius, cylindricum, ventre plano, vel thorace vix duplo longius, suboblongo-cylindricum, apicem et basin versus subangustatum; segmentis transversim impressis aut incisis, partibus eorum elatioribus magis nitidis quam incisurae. Segmentum primum vel subquadratum, vel latitudine paulo longius, vel basin versus plus minus angustatum, distinctius aut obsoletius canaliculatum, tuberculis lateralibus ad basin sitis. Segmenta 6 et 7 feminae ventre longitudinaliter fissa. *Aculeus* exsertus, mediocris aut brevis.

De affinitatibus Polysphinctarum cum *Glyptis* et *Lissonotis* has consulere velis. — A *Schizopygis* Polysphinctae differunt pedibus gracilioribus et aculeo longiore. — A *Clistopygis* feminae discernuntur rima ventrali segmentorum duorum ultimorum. — Sed a *Pimplis* et *Ephialtis* Polysphinct-

tae vix sejungi possunt, nam unica nota, qua ab illis differunt, defectus est areolae, cuius autem vix ratio haberri potest, cum mutabilitatem et inconstantiam ejus saepius in aliis familiis, immo in uno eodemque individuo, jam viderimus, et in *Eph. pictipede* areola ista minutissima et fere obsoleta sit. Aliquomodo tamen proportio longitudo-
nis aculei notam diagnosticam subpediat, nam Polysphinctarum species abdomine longo cylindrico, quae ergo ad Ephialtas referri possent (e. g. *Pol. tuberosa*), differunt aculeo vix dimidii ab-
dominis longitudine; species autem abdomine bre-
viore (*Pol. carbonator*), aculeum habet multo
breviorem quam species abdomine breviore Pim-
plarum, quales sunt *Pimpla flavicans*, *instigator*,
exinator etc. Sed feminae *Pol. varipedis* et
multicoloris, abdomine breviore, aculeo fere lon-
gitudine abdominis, solo defectu areolae a Pim-
plis discedunt et transitum ad has parant. — Poly-
sphinctae etiam aliquam affinitatem habere viden-
tur cum *Bassis*, sed praeterea quod toto habitu
differant, feminae quoque longitudine aculei, ma-
res autem abdomine longo cylindrico, transversim
inciso, discedunt, nam mares illorum Bassorum
abdomine transversim inciso, v. c. *Bassi zonarii*,
laetatorii, *albosignati*, abdomen habent brevius,
nec cylindricum sed magis depresso. — *Pol.*
percontatoria, ratione nervi, cellulas duas cubi-
tales sejungentis, *Xylonomis* analoga est, a qui-
bus tamen capite parvo etc. satis differt.